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I.  EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA PERIODO 2016 
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1.- ANÁLISIS BALANCE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA PARA EL ÁREA MUNICIPAL. 
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1.1.- INGRESOS MUNICIPALES 
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1.1.1. Tributos sobre el uso de Bienes y Realización de Actividades 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.- Transferencias corrientes  
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1.1.3.- Otros Ingresos Corrientes 
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1.1.4 Transferencias para Gastos de Capital 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Gastos Municipales 
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1.2.1 Gastos en Personal 
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1.2.2 Bienes y Servicios de Consumo 
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1.2.3 Transferencias Corrientes 
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1.2.4 Otros Gastos Corrientes 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO SALDO

INICIAL VIGENTE PRESUPUES.

M$ M$ M$

115-05-03-003-000-000 SE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION 1.614.159 2.234.818 41.772

115-05-03-099-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 34.491 44.647 10.156

115-05-03-101-000-000 DE LA  MUNIC.  A  SERV.  INCORP. A SU GESTION  100.000 144.279 44.279

115-06-00-000-000-000 RENTAS DE LA PROPIEDAD 428 428 30

115-08-00-000-000-000 OTROS  INGRESOS  CORRIENTES 10 10 10

115-13-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS PARA  GASTOS  DE  CAPITAL 14.317 73.917 -428

115-15-00-000-000-000 SALDO INICIAL DE CAJA 193.800 174.917 174.917

TOTAL 1.957.205 2.673.016 270.736

CODIGO DENOMINACION

2.1.- De los Ingresos 

 

 

2.1.1 Ingresos Presupuestados 
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Codigo Denominación M($) %

115-05-03-003-000-000 DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION 2.193.046             83,33

115-05-03-099-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 44.647                  1,70

115-05-03-101-000-000 DE LA  MUNIC.  A  SERV.  INCORP. A SU 

GESTION  
144.279                5,48

115-06-00-000-000-000 RENTAS DE LA PROPIEDAD 398                       0,02

115-08-00-000-000-000 OTROS  INGRESOS  CORRIENTES -                       0,00

115-13-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS PARA  GASTOS  DE  

CAPITAL
74.345                  2,83

115-15-00-000-000-000 SALDO INICIAL DE CAJA 174.917                6,65

TOTAL 2.631.632          

 

Presupuesto inicial v/s presupuesto vigente año 2016 
 

 
 
 

2.1.2 Distribución de Ingresos Percibidos 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO SALDO

INICIAL VIGENTE PRESUPUES.

M$ M$ M$

215-21-00-000-000-000 GASTOS EN PERSONAL 1.374.248 1.840.762 5.684

215-21-01-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 538.202 868.241 766

215-21-02-000-000-000 PESONAL CONTRATA 348.587 383.638 65

215-21-03-000-000-000 OTRAS  REMUNERACIONES 487.459 588.883 4.854

215-22-00-000-000-000 BIENES  Y  SERVICIOS  DE  CONSUMO 470.329 588.984 218.122

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS  Y  BEBIDAS 68.425 93.417 15.414

215-22-02-000-000-000 TEXTILES , VESTUARIO Y  CALZADO 10.366 11.366 7.642

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES  Y  LUBRICANTES 10.000 9.000 3.199

215-22-04-000-000-000 MATERIALES  DE  USO  O  CONSUMO 178.654 198.490 57.971

215-22-05-000-000-000 SERVICIOS  BASICOS 26.009 51.253 24.604

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO  Y  REPARACIONES 16.435 43.435 29.442

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD  Y  DIFUSION 5.600 7.351 6.851

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 1.000 1.400 47

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 78.956 107.547 33.042

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 12.500 12.500 12.316

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS  TECNICOS  Y   PROFESIONALES 58.684 49.525 24.573

215-22-12-000-000-000 OTROS  GASTOS  EN  BS. Y SERV.  DE CONSUMO 3.700 3.700 3.021

215-23-00-000-000-000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 15.000 61.578 1

215-26-00-000-000-000 OTROS GASTOS CORRIENTES 10 10 4

215-29-00-000-000-000 ADQUISICIONES  DE  ACTIVOS  NO  FINANCIEROS 72.518 97.210 38.232

215-31-00-000-000-000 INICIATIVAS DE INVERSION 0 59.600 9.543

215-34-07-000-000-000 DEUDA FLOTANTE 25.000 24.772 1

215-35-00-000-000-000 SALDO FINAL CAJA 100 100 100

TOTAL 1.957.205 2.673.016 271.687

CODIGO DENOMINACION

2.2 De los Gastos  
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2.2.1 Gastos en Personal 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE DEVENGADO Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-22-00-000-000-000 BIENES  Y  SERVICIOS  DE  CONSUMO 470.329 588.984 370.862 218.122 6.656

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS  Y  BEBIDAS 68.425 93.417 78.003 15.414 844

215-22-02-000-000-000 TEXTILES , VESTUARIO Y  CALZADO 10.366 11.366 3.724 7.642 0

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES  Y  LUBRICANTES 10.000 9.000 5.801 3.199 0

215-22-04-000-000-000 MATERIALES  DE  USO  O  CONSUMO 178.654 198.490 140.519 57.971 1.557

215-22-05-000-000-000 SERVICIOS  BASICOS 26.009 51.253 26.649 24.604 378

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO  Y  REPARACIONES 16.435 43.435 13.993 29.442 3.877

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD  Y  DIFUSION 5.600 7.351 500 6.851 0

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 1.000 1.400 1.353 47 0

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 78.956 107.547 74.505 33.042 0

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 12.500 12.500 184 12.316 0

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS  TECNICOS  Y   PROFESIONALES 58.684 49.525 24.952 24.573 0

215-22-12-000-000-000 OTROS  GASTOS  EN  BS. Y SERV.  DE CONSUMO 3.700 3.700 679 3.021 0

CODIGO DENOMINACION

Deuda Exigible

2.2.2 Bienes y Servicios de Consumo 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE DEVENGADO Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-22-00-000-000-000 BIENES  Y  SERVICIOS  DE  CONSUMO 470.329 588.984 370.862 218.122 6.656

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS  Y  BEBIDAS 68.425 93.417 78.003 15.414 844

215-22-02-000-000-000 TEXTILES , VESTUARIO Y  CALZADO 10.366 11.366 3.724 7.642 0

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES  Y  LUBRICANTES 10.000 9.000 5.801 3.199 0

215-22-04-000-000-000 MATERIALES  DE  USO  O  CONSUMO 178.654 198.490 140.519 57.971 1.557

215-22-05-000-000-000 SERVICIOS  BASICOS 26.009 51.253 26.649 24.604 378

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO  Y  REPARACIONES 16.435 43.435 13.993 29.442 3.877

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD  Y  DIFUSION 5.600 7.351 500 6.851 0

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 1.000 1.400 1.353 47 0

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 78.956 107.547 74.505 33.042 0

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 12.500 12.500 184 12.316 0

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS  TECNICOS  Y   PROFESIONALES 58.684 49.525 24.952 24.573 0

215-22-12-000-000-000 OTROS  GASTOS  EN  BS. Y SERV.  DE CONSUMO 3.700 3.700 679 3.021 0

CODIGO DENOMINACION

Deuda Exigible
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE DEVENGADO Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-22-00-000-000-000 BIENES  Y  SERVICIOS  DE  CONSUMO 470.329 588.984 370.862 218.122 6.656

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS  Y  BEBIDAS 68.425 93.417 78.003 15.414 844

215-22-02-000-000-000 TEXTILES , VESTUARIO Y  CALZADO 10.366 11.366 3.724 7.642 0

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES  Y  LUBRICANTES 10.000 9.000 5.801 3.199 0

215-22-04-000-000-000 MATERIALES  DE  USO  O  CONSUMO 178.654 198.490 140.519 57.971 1.557

215-22-05-000-000-000 SERVICIOS  BASICOS 26.009 51.253 26.649 24.604 378

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO  Y  REPARACIONES 16.435 43.435 13.993 29.442 3.877

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD  Y  DIFUSION 5.600 7.351 500 6.851 0

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 1.000 1.400 1.353 47 0

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 78.956 107.547 74.505 33.042 0

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 12.500 12.500 184 12.316 0

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS  TECNICOS  Y   PROFESIONALES 58.684 49.525 24.952 24.573 0

215-22-12-000-000-000 OTROS  GASTOS  EN  BS. Y SERV.  DE CONSUMO 3.700 3.700 679 3.021 0

CODIGO DENOMINACION

Deuda Exigible

PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-23-00-000-000-000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 15.000 61.578 61.577 1

CODIGO DENOMINACION

DEVENGADO Deuda Exigible

2.2.3 Prestaciones de Seguridad Social 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE DEVENGADO Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-29-00-000-000-000 ADQUISICIONES  DE  ACTIVOS  NO  FINANCIEROS 72.518 97.210 58.978 38.232 0

CODIGO DENOMINACION

Deuda Exigible

 Informe de Cotizaciones  Pagadas al Personal Departamento de Educacion,    
Municipalidad de Rio Hurtado.- 

 
Periodo de Pago: Año 2016 

  
    MES CUPON DE PAGO N° MONTO PAGADO FECHA DE PAGO 

Enero 201601102935-4 29.445.767 04.02.2016 

Febrero 201602052294-2 28.979.031 08.03.2016 

Marzo 201603061224-9 29.473.382 07.04.2016 

Abril 201604084565-9 29.119.793 09.05.2016 

Mayo 201605079982-5 29.971.345 08.06.2016 

Junio 201606137049-9 29.634.607 08.07.2016 

Julio 201607082713-2 31.114.891 10.08.2016 

Agosto  201608142003-4 30.845.935 09.09.2016 

Septiembre 201609078765-k 33.220.311 07.10.2016 

Octubre 201610070571-1 31.902.620 08.11.2016 

Noviembre 201611069582-k 30.460.016 09.12.2016 

Diciembre 201612074112-9 31.904.541 10.01.2017 
 
 
2.2.4  Adquisición de Activos No Financieros 
 
 



 
 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  38    
 

PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE DEVENGADO Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-31-00-000-000-000 INICIATIVAS DE INVERSION 0 59.600 50.057 9.543 0

Deuda Exigible

CODIGO DENOMINACION

 

2.2.5 Iniciativas de Inversión 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE DEVENGADO Saldo

M$ M$ M$ M$ M$

215-34-07-000-000-000 DEUDA FLOTANTE 25.000 24.772 24.771 1 4.020               

Deuda Exigible

CODIGO DENOMINACION

2.2.6 Deuda Flotante 
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DEUDA EXIGIBLE M$

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 10.676                            

21 GASTOS EN PERSONAL -                                  

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.656                              

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL -                                  

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS -                                  

34 DEUDA FLOTANTE 4.020                              

 

2.2.7 Deuda Exigible 
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3. 1.- Área Técnica Pedagógica 2016 
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ESTABLECIMIENTOS PK K 1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º TOTAL 

SAMO ALTO 8 4 8 9 4 6 6 10 14 11 80 

PICHASCA 8 20 12 14 7 9 13 21 22 24 150 

FUNDINA     2 2 4 9 5 4     26 

SAN PEDRO     1 0 1 1 1 0     4 

EL CHAÑAR     2 1 2 1 1 4     11 

LAS BREAS     1 4 7 7 3 4     26 

TABAQUEROS     3 3 3 4 1 3     17 

HUAMPULLA     2 1 0 0 2 2     7 

MAIT SAMO ALTO     0 0 0 1 0 0     1 

LA HUERTA     0 0 0 0 0 1     1 

MORRILLOS     1 0 0 1 0 0     2 

VADO DE MORRILLOS     0 1 1 1 1 0     4 

EL ESPINAL     3 0 0 4 0 2     9 

EL ROMERAL     3 1 2 1 2 3     12 

EL SAUCE     0 2 0 0 1 1     4 

SERON 6 9 1 6 10 7 2 6 6 8 61 

MAITENES SERON     0 1 1 1 2 1     6 

MINILLAS     0 0 1 1 0 1     3 

AMANECER     2 3 4 4 8 7 13 9 50 

TOTALES ESCUELA BASICA 22 33 41 48 47 58 48 70 55 52 474 
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        1º TP       2º TP      3º TP      4º TP      TOTAL 

LICEO JORGE IRIBARREN CHARLIN 12 19 10 13 54 

      TOTAL 54 

            

        1º HC 
     2º 
HC      3º HC 4º HC       TOTAL 

COLEGIO PICHASCA 25 30 29 18 102 

      TOTAL 102 

 

 RESULTADOS EVALUACIONES OFICIALES. 
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RESULTADOS 6TO y 8AVO BÁSICO 
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ESTABLECIMIENTO  Autoestima 

académica y 

motivación 

escolar 

Clima de 

convivencia 

escolar 

Participación y 

formación 

ciudadana 

Hábitos de 

vida 

saludable 

COLEGIO 

PICHASCA 

73 72 77 67 

LICEO JICH 83 82 85 82 
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Cuenta pública Área Extraescolar 2016.                         Inversión: M$21.000 

 

Academias deportivas Hogar estudiantil de Pichasca y 

Hurtado:
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Muestra Comunal de Cueca Escolar:

Campeonato Regional de Cueca Escolar:
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Muestra Comunal de Cueca Infantil:

 

Proyectos postulados y ejecutados por el Departamento de 

Educación de Rio Hurtado. 

Línea de 

Financiamiento 

Establecimiento a 

Beneficiar 

Monto Descripción 

 

 

Gobierno 

Regional  

 

Todos los establecimientos 

educacionales de la 

comuna.  

 

 

$3.000.000.- 

Campeonato Comunal de 

Basquetbol, desarrollado con las 

4 escuelas completas de la 

comuna de Río Hurtado.  

 

 

Gobierno 

Regional   

 

 

 

Escuela de Samo Alto  

 

 

$4.000.000.- 

Proyecto presentado para 

beneficiar al hogar Estudiantil de 

Pichasca, desarrollando 

competencias, y adquisición de 

Gimnasio para los alumnos.   

 

Mineduc 

FAEP 2015 

 

Establecimientos 

Educacionales    

 

$10.000.000.- 

Desarrollo en indumentaria e 

implementos.    
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  $17.000.000  

Red Comunal de Bibliotecas Escolares   Inversión: M$ 7.000 

 

Objetivos y Logros 2016: 
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Programa de Educación Patrimonial   Inversión: M$ 10.000 

Objetivos y logros 2015 

Programa Educación para el Desarrollo Sustentable (EDS)  Inversión: M$ 12.000 

 

 

 

 

 



 
 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  53    
 

 

- Objetivos y logros 2016 

Programa de Estimulación Temprana                     Inversión: M$ 14.000 

- Objetivos y logros 2016 
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Programa Red Enlaces        Inversión: M$11.577 

- Objetivos y logros 2016 
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Adquisición Implementos                               Inversión: M$ 202.949 

 

 

Área Técnica Psicosocial                                    Inversión M$ 411.504.-  
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Programa Pro-retención                               Inversión: M$17.932 
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Programa Salud Dental                         Inversión:M$23.208 

 

Programa de Servicios Médicos a los alumnos y alumnas                    Inversión: M$756.- 

 

 Programa de Alimentación JUNAEB-DAEM.                        Inversión: M$12.000.000) aprox. 

Mensual 
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- Programa 24 horas 

Programa Me Conecto para Aprender.                       Inversión:M$19.200.- 

 

Proyecto Escuelas Saludables para el Aprendizaje                      Inversión: M$6.408 

 

El programa Escuelas de Invierno 2016,                  Inversión: M$ 4.000.000 
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Programa de Integracion Escolar               Inversión:m$ 220.000 
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3.3 ÁREA ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 2016.  

 

Proyectos de Gestión DAEM                                      Inversión M$ 189.630.- 
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Programa Mantenimiento y Reparaciones       Inversión: M$ 26.000.-  
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Programa Infraestructura Escolar     Inversión Aprox. : M$ 80.000.- 

 

 

 

 

 

 

Programa de Transporte Escolar      M$ 177.000 aprox. 
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- Objetivos y logros 2016

 

 

 

- Programa Soporte Técnico

- Objetivos y logros 2016 



 
 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  66    
 

3.4  ÁREA JURÍDICA 2016. 

   

- Lista de Convenios: 
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3.5.- Variación patrimonio Área de Educación: 

Código 

Cuentas Saldo Final  Saldo Final  

Variación % Denominación Año 2015 Año 2016 

141-01-00-000-000-000 EDIFICACIONES           
104.637.995  

114.284.851          
9.646.856  

       
9,22  

141-02-00-000-000-000 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCION            
46.742.966  

48.098.512           
1.355.546  

       
2,90  

141-04-00-000-000-000 MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA              
79.516.123  

100.262.215        
20.746.092  

     
26,09  

141-05-00-000-000-000 VEHICULOS             
79.539.081  

81.845.714          
2.306.633  

       
2,90  

141-06-00-000-000-000 MUEBLES Y ENSERES             
70.157.853  

86.936.510         
16.778.657  

     
23,92  

141-08-00-000-000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALES PERIFERICOS           
126.608.769  

156.848.969        
30.240.200  

     
23,88  

151-02-00-000-000-000 SISTEMA DE INFORMACION             
15.896.407  

16.357.403              
460.996  

       
2,90  

  
  523.099.194      604.634.174   81.534.980   15,59  
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ANÁLISIS BALANCE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2016  
 
4.1.-  De los Ingresos 
 

4.1.1.- De los Ingresos Percibidos 

 

 



 
 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  69    
 

 

TABLA DE INGRESOS AÑO 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO INICIAL INGRESOS PERCIBIDOS INGRESOS POR PERCIBIR

05-03-006-001-000

ATENCION PRIMARIA LEY N° 

19378 ART.49 416.718 450.050 -10.055

05-03-006-002-000 APORTES AFECTADOS 371.324 372.965 -41.531

05-03-099-000-000

DE OTRAS ENTIDADES 

PUBLICAS 24.280 67.061 -10.264

05-03-100-000-000 DE OTRAS MUNICIPALIDADES 0 0 0

05-03-101-000-000

DE LA MUNICIPALIDAD A 

SERVICIOS INCORPORADOS A 

SU GESTION 140.000 140.000 0

07-02-000-000-000 VENTA DE SERVICIOS 200 847 -647

08-01-002-000-000

RECUPERACIONES ART. 12 LEY 

N 18.196 1.000 25.743 -5.407

08-99-001-000-000

DEVOLUCIONES Y REINTEGROS 

NO PROVENIENTES DE IMPTO 0 0 0

08-99-999-000-000 0TROS 100 137 -37

15-00-000-000-000 SALDO INICIAL DE CAJA 6.000 67.195 0

TOTAL 959.622 1.123.998 -67.941

450.050

372.965

67.061

0 140.000

847
25.743

0
137

67.195

ATENCION PRIMARIA LEY N° 19378
ART.49

APORTES AFECTADOS

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

DE OTRAS MUNICIPALIDADES

DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS
INCORPORADOS A SU GESTION

VENTA DE SERVICIOS

RECUPERACIONES ART. 12 LEY N
18.196

DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO
PROVENIENTES DE IMPTO

0TROS
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4.1.2.- Distribución de Ingresos Percibidos 

Monto en M$ Monto en M$ Monto en %

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 968.225 1.030.076 106%

05 03 DEL SERVICIO DE SALUD (PERCAPITA Y LEYES) 439.995 450.050 102%

05 03 DEL SERVICIO DE SALUD (APORTES AFECTADOS) 151.240 251.305 166%

05 03 DEL SERVICIO DE SALUD (CONVENIO AGL) 180.194 121.660 68%

05 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 56.796 67.061 118%

05 03
DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS INCORPORADOS 

A SU GESTION
140.000 140.000 100%

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 200 847 424%

07 02 VENTA DE SERVICIOS 200 847 424%

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 20.436 25.880 127%

08 01 RECUPERACIONES ART. 12 LEY Nº 18.196 20.336 25.743 127%

08 01 OTROS 100 137 137%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 67.195 67.195 100%

1.056.056 1.123.998 106%

CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO VIGENTE 

AÑO 2016

PERCIBIDO 4TO 

TRIMESTRE

AVANCE 

PORCENTUAL

TOTALES
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4.2.- De los Gastos  
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TABLA DE GASTOS AÑO 2016 

TABLA PRINCIPALES GASTOS 

CODIGO DENOMINACION

PRESUPUESTO 

INICIAL

OBLIGACION 

ACUMULADA

SALDO 

PRESUPUESTARIO

21-01 PERSONAL DE PLANTA 536.397 492.773 12.530

21-02 PERSONAL A CONTRATA 106.310 163.766 611

21-03 OTRAS REMUNERACIONES 7.684 7.505 2.215

22-02 ALIMENTOS Y BEBIDAS 850 3.034 304

22-02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 2.510 1.138 142

22-03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 14.000 12.000 0

22-04 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 68.244 77.994 1.378

22-05 SERVICIOS BASICOS 17.428 16.788 640

22-06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 11.965 16.166 1.934

22-07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 1.120 2.103 851

22-08 SERVICIOS GENERALES 4.300 5.876 624

22-09 ARRIENDOS 660 760 645

22-10

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 

SEGUROS 6.500 6.287 213

22-11

SERVICIOS TECNICOS Y 

PROFESIONALES 156.731 180.718 342

22-12

OTROS GASTOS EN BIENES Y 

SERVICIOS DE CONSUMO 2.420 1.160 260

26-01 DEVOLUCIONES 10 2.810 10

29-03 VEHICULOS 0 23.669 10

29-04 MOBILIARIO Y OTROS 300 384 16

29-05 OTRAS 0 11.306 872

29-06

EQUIPOS COMPUTACIONES Y 

PERIFERICOS 600 158 62

29-07 PROGRAMAS COMPUTACIONALES 1.800 0 0

34-07 DEUDA FLOTANTE 6.000 0 0

35 SALDO FINAL DE CAJA 6.000 0 6.000

TOTAL 959.622 1.026.393 29.663

MONTO EN M$ MONTO EN M$

EJECUTADO 4TO 

TRIMESTRE

IMPORTANCIA 

RELATIVA (%)

GASTOS EN PERSONAL 664.044 65%

SERVICIOS PROFESIONALES (RRHH 

TURNOS Y CONVENIOS) 180.718 18%

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 143.306 14%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0%

OTROS GASTOS CORRIENTES 2.810 0%

ADQUISICION DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 35.517 3%

SERVICIO DE LA DEUDA 0 0%

SALDO FINAL DE CAJA 0 0%

TOTALES 1.026.395 100%

DENOMINACION
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4.2.1 Gastos de Personal 

664.044

180.718

143.306

0

2.810 35.517 0

0

GASTOS EN PERSONAL

SERVICIOS PROFESIONALES (RRHH
TURNOS Y CONVENIOS)

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OTROS GASTOS CORRIENTES

ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

SERVICIO DE LA DEUDA

SALDO FINAL DE CAJA



 
 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  74    
 

4.2.2 Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 

 

CODIGO DENOMINACION

PRESUPUESTO 

INICIAL

PRESUPUESTO 

VIGENTE

OBLIGACION 

ACUMULADA

21-01 PERSONAL DE PLANTA 536.397 505.304 492.773

21-02 PERSONAL A CONTRATA 106.310 164.377 163.766

21-03 OTRAS REMUNERACIONES 7.684 9.720 7.505

22-11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 156.731 181.061 180.718

TOTAL 807.122 860.462 844.762

58%19%

1%
21%

PERSONAL DE PLANTA

PERSONAL A CONTRATA

OTRAS
REMUNERACIONES

SERVICIOS TECNICOS Y
PROFESIONALES
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4.2.3.- Deuda Flotante 

 

CODIGO DENOMINACION

OBLIGACION 

ACUMULADA

22-02 ALIMENTOS Y BEBIDAS 3.034

22-02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 1.138

22-03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 12.000

22-04 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 77.994

22-05 SERVICIOS BASICOS 16.788

22-06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 16.166

22-07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 2.103

22-08 SERVICIOS GENERALES 5.876

22-09 ARRIENDOS 760

22-10

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 

SEGUROS 6.287

22-11

SERVICIOS TECNICOS Y 

PROFESIONALES 180.718

22-12

OTROS GASTOS EN BIENES Y 

SERVICIOS DE CONSUMO 1.160

26-01 DEVOLUCIONES 2.810

29-03 VEHICULOS 23.669

29-04 MOBILIARIO Y OTROS 384

29-05 OTRAS 11.306

29-06

EQUIPOS COMPUTACIONES Y 

PERIFERICOS 158
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4.2.4.-  Pagos previsionales correspondientes año 2016 
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5.- Departamento de Salud Municipal  

 

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 
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3  
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DOTACIÓN RED DE SALUD COMUNAL. 
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POBLACIÓN INSCRITA Y VALIDADA POR FONASA 
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DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN POR DEPENDENCIAS DE SALUD 
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR SEXO 
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5.1- Programas de atención departamento de salud municipal 
 

- Epidemiología de las patologías más prevalentes.  
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0% 10% 20% 30% 40%

TOTAL LA SERENA

TOTAL LA HIGUERA

TOTAL VICUÑA

TOTAL CANELA

TOTAL SALAMANCA

TOTAL COMBARBALÁ

TOTAL PUNITAQUI

19%
28%

14%
26%

29%
20%

27%
17%

27%
23%

14%
22%

28%
34%
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- Atención Dental 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

32%

37%

31%

41%

40%
53%

50%

45%
56%

40%

43%

41%

46%

67%
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- Programa de Salud Mental 

- Visitas Domiciliarias 

- Área Discapacidad 
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5.2 Prestaciones realizadas en la red de salud comunal  

 

- Actividades Preventivas de enfermedades 
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- Atenciones de Urgencias 

- Consultas de Especialidades 
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- Compras de Servicios imagenológicos 

 

- Entrega de Medicamentos 

 

 

- Programa de Alimentación Complementaria 
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- Participación ciudadana 

 

- Actividades de promoción de la salud 
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- Actividades de VIDA SANA  
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Ejecución de Convenios suscritos entre la Municipalidad de Río Hurtado y el 

Servicio de Salud Coquimbo. 

 

Cuadro Informativo Ejecución Convenios Año 2016

Nombre Convenio Ingresos Ejecutado Saldo  Actividades Relevantes por Convenio 

Urgencia Rural 24.494.796        24.494.796          Complementa gastos de la red de Urgencias Rural (turnos) 

A.G.L. 30.000.000        30.000.000          Cancelacion de Examenes, productos farmaceuticos, servicios basicos, otros 

GES Odontológico 5.665.107          5.665.107            Atenciones dentales a 36 niños 6 años, 40 embarazada y 20 adulto 60 años 

Sembrando Sonrisas 438.800              438.800                Atención dental  a niños de 2 a 4 años (entrega de kit dental y aplicación de flúor) 

Odontológico HER 656.392              656.392                Atenciones dentales, 2 altas Integrales para Hombres de escasos recursos 

FOFAR 5.260.637          4.517.797           742.840        

 Adquisicion de material para curaciones avanzadas para pie diabetico, farmacos 

para problmeas cardiovasculares y  RR.HH para farmacia 

Mejoria de la Equidad 73.349.224        73.349.224         

 Contratación de 3 segundos TENS para las postas de Samo Alto, Hurtado y Serón, 

1 Matrón, 1 dentiosta, 1 TENS de refuerzo. Adquisición de una camioneta para 

Vida Sana 15.691.984        13.028.302         2.663.682    

 Contratación de prfesionales 1 Kinesiologo, extension horaria  de nutricionista y 

psicóloga, se realizarond exámenes (perfil lipídico y glicemia) 

CHILECRECE 39.157.156        39.020.437         136.719        

 Contratación de profesionales tales como Psicologa, asistente social, enfermero  

y Educadora de párvulos 

AGL Resol. At. de urgencia 1.835.750          1.835.750            Adquisicion de Carro de paro, desfibrilador, laringoscopio 

INFLUENZA 93.000                93.000                 -                  Apoyo programa de vacunación (extensión horaria) 

Mejoramiento Acceso a la atención 17.287.681        16.044.717         1.242.964    

 Atenciones dentales, tales como 1920 Act. De Morbilidad Y  5 Altas Integrales 

Alumnos 4to Medio  

RESOLUTIVIDAD 13.016.647        9.019.459           3.997.188     atenciones oftalmológicas y de otorrino. Cirugias menores 

NAC 1.306.136          856.800               449.336          Radiografías a Enfermedades respiratorias  

AGL Digitadores 3.995.419          3.995.419            Contratación de RRHH administrativo a cargo de la digitación de Enfermedades 

Imágenes diagnosticas 4.768.856          4.768.856           

 Se realizaron 140 Mamografías, 30 Ecotomografía de mama, 50 radiografias de 

cadera lactantes y 80 Ecotomografía abdominal 

Odontológico Integral 28.097.254        28.097.254         

 Se realizaron  atenciones dentales, tales como   7 Endodoncias, 21 Prótesis, 160 

Más Sonrisas Y 8 Auditorias 

 PROGRAMA MODELO DE ATENCION INTEGRAL DE SALUD 

FAMILIAR Y COMUNITARIO EN LA ATENCION PRIMARIA 2.610.068          2.610.068           
 Se adquirieron insumos de oficina, una fotocopiadora y RR.HH 

PMI 3.503.778          3.503.778           

 Construcción fosa de drenaje, Mantenimiento planta de tratamiento  y 

reparación red de alcantarillado 

REFUERZO CAMPANA DE INVIERNO 1.547.276          1.340.480           206.796         Apoyo programa de vacunación (extensión horaria), RR.HH Kinesilogo, cilindro 

CAPACITACION 1.023.192          1.023.192           -                 

 Curso de Manejo de Enfermedades Cronicas no Transmisibles con Enfoque de 

salud  Familiar, excel intermedio 

AGL rayos 3.650.000          3.650.000            Adquisicion de equipo de rayos X Mural 

AGL fortalecimiento 30.000.000        30.000.000          Cancelacion de Examenes, productos farmaceuticos, servicios basicos, otros 

AGL espirometros 2.836.200          2.582.300           253.900         Adquisicion de 02 espirómetros y 02 jeringas de calibración 

AGL 21.660.039        21.660.039          Cancelacion de Examenes, productos farmaceuticos, servicios basicos, otros 

agl percapita 30.000.000        30.000.000          Cancelacion de Examenes, productos farmaceuticos, servicios basicos, otros 

362.249.418     352.251.967      9.997.451    

Resumen

Cumplimiento porcentual Ingresos Ejecutado Saldo

97,2% 362.249.418     352.251.967      9.997.451    
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- Objetivos trazados para el presente año. 
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5.6 Variaciones al patrimonio área Salud:
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  II.- ACCIONES REALIZADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE DESARROLLO 
COMUNAL Y GESTIÓN DE LAS DISTINTAS UNIDADES MUNICIPALES.- 
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6.1 Funcionamiento del Concejo Municipal 
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6.2 Gestiones realizadas por esta Secretaría: 

Oficina Servicio Nacional del Consumidor (SERNAC) 

6.3 Convenios del Municipio con otras Instituciones: 
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Oficina De Partes 

Transparencia Municipal 
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7.1.- Acciones realizadas por la Dirección de Obras. 

Permisos de Edificación: 
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CONCEPTO INGRESO 

$ 

Permisos de Edificación 1.149.642.- 

Certificados informaciones previas 170.319.- 

Certificados varios 560.511.- 

 

TOTAL 

1.880.472.- 

 

 

7.2 Ejecución de Proyectos 
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EJECUCION DE OBRAS 

 

Contrato de Obra 

 
ID 

M ercado 

P ubl i c o 

 
M ont o t ot al de 

Contrato 

 
F uent e de 

F i nanciamiento 

 

M andante 

 

Uni dad  

T éc ni c a 

P 

l 

a

z 

o 

T ot 

al 

del 

Con

t rat 

o 

Demolición de viviendas y 

habilitación de terrenos 

viviendas afectadas por el 

terremoto 

771555-3-LE16 $ 23.584.313.- Ministerio 

 del Interior 

Gobierno 

Regional de 

Coquimbo 

Municipalida

d de Río 

Hurtado 

45 

Construcción arranque de 

media tensión de la 

estación repetidora cerro 

Loma Pelada 

771555-18-LE15 $ 43.480.706.- PMU SUBDERE Municipalida

d de Río 

Hurtado 

98 

Conservación Escuela 

Básica de Serón, RBD 

793-5, Comuna de Río 

Hurtado 

3267-17-LE16 $ 42.535.328.- PMU FIE MINEDUC Municipalida

d de Río 

Hurtado 

80 

Mejoramiento de 

viviendas Programa de 

Habitabilidad 2015 

771555-26-LE16 $ 23.215.988 FOSIS Ministerio de 

Desarrollo Social 
Municipalida

d de Río 

Hurtado 

50 

Mejoramiento 

infraestructura comunitaria 

y cierre perimetral 

cementerio San Pedro 

 

 

3266-2-LP16 $ 49.593.573.-  FRIL Gobierno 

Regional de 

Coquimbo 

Municipalida

d de Río 

Hurtado 

141 

 

 

 

Reposición muro de 

contención Escuela básica 

Maitenes de Serón 

 

 

3267-39-LE16 $ 15.089.498.-  PMU FIE MINEDUC Municipalida

d de Río 

Hurtado 

64 

Construcción y 

mejoramiento muros de 

contención y accesos 

peatonales en espacios 

públicos 

3266-3-LE16 $ 47.910.442.- FRIL Gobierno 

Regional de 

Coquimbo 

Municipalida

d de Río 

Hurtado 

80 

Mejoramiento reparación 

instalaciones municipales 

771555-29-LE16 $ 13.661.138.- Inversión 

municipal 
Municipalidad de 

Río Hurtado 

Municipalida

d de Río 

Hurtado 

38 

Obras complementarias de 

habilitación de terreno 

pro-casa Esperanza 

Juvenil Las Breas 

3266-4- B213 $ 

130.000.000.- 

PMB SUBDERE Municipalida

d de Río 

Hurtado 

330 

Mejoramiento espacios 

públicos sector Huampulla 

771555-LP15 $ 

745.911.940.- 

FNDR Gobierno 

Regional de 

Coquimbo 

Municipalida

d de Río 

Hurtado 

390 

T ot al $ 
1.134.983.226.

- 

    

 



 
 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  109    
 

7.3 Servicios Generales 
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Retroexcavadora CAT  0 HRS  

(POR  REPARACION) Habilitación de pisos para viviendas 

 

Habilitación y reparación de caminos 

 

Profundización de pozos y habilitación de 

vertientes 

 

Reparación y limpieza de canales 

 

 Limpieza de micro basurales 

 

 

 

  

 Despeje y reparación de caminos. 

  

Moto niveladora  453.6   hrs 

Habilitación de caminos para traslado de agua del 

camión aljibe 

 

Habilitación de caminos sectores cercanos 

 

Trabajos de nivelación canchas y predios 

 Limpieza de micro basurales 

 Despeje y reparación de caminos. 

  

 

Habilitación y reparación de camino hacia la 

cordillera, en apoyo para el traslado del ganado de 

los crianderos de la comuna. 

  

7.4 Área de Movilización: 
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FLOTA DE VEHICULOS MUNICIPALES 

 

 

7.5 Dirección Comunal de Protección Civil y Emergencias. 
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7.6 Plan Estratégico Para La Escasez Hídrica 

 

Trabajos realizados durante año 2016 

 Reformulacion del plan comual de emergencia con enfoque en la prevencion de 

riesgo de desastre 
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 Post terremoto de septiembre 2015 
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 Fondo Nacional del Adulto Mayor. 

NOMBRE PROYECTO CLUB DE 

ADULTOS 

MAYORES 

APORTE 

SENAMA 

APORTE 

ORGANIZACIÓ

N   
“Nuestro Club Avanza en plenitud”   

 
Despertar del Valle  

 
$1.499.060 

 
$1.499.060 

 
Viaje Cultural al Sur de Chile  

 
Lucero de Pichasca 

 
$1.000.000 

 
$1.000.000 

TOTAL 2.499.060  $3.000.000 
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SUBVENCIONES MUNICIPALES 

 Los Centros de Madres. 
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$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$350.000. − 

$300.000. − 

$300.000. − 

$300.000. − 
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8.2 Área de Deportes y Juventud: 

 OFICINA COMUNAL DE DEPORTES Y JUVENTUD.  
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Programa municipal de actividad fisica recreativa 
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Programas de participación ciudadana instituto nacional del deporte ind 
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Proyectos de Deportes Financiados por Fondos del  GOBIERNO REGIONAL 2016 
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8.3  Área de la Vivienda 
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Programas Habitacionales   

 

 Programa Protección de Patrimonio Familiar (D.S. N° 255, de 2006):  
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 Programa de Habitabilidad Rural (D. S. N° 10, de 2016): 

 

 

 

 



 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  128    
 

 Sistema Integrado de Subsidio Habitacional (D. S. N° 01, de 2011): 

  

 Plan de Reconstrucción Región de Coquimbo (Resolución E. N° 9.987, de 2015): 
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8.4 Gestión Social del Municipio 
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8.4.1 Funciones del Departamento de Desarrollo Social 
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8.4.2 Programas Municipales y Ayudas Sociales, entregadas por la Municipalidad de Río 
Hurtado. 

Ayudas Sociales 

 Ayudas Sociales entregadas  
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 Beca Estudios Superiores Municipalidad de Río Hurtado 
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 Hogar Universitario Limarí 
 

 
 

 
 
 

 Pensiones Básicas Solidarias 
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 Subsidio Agua Potable Rural 
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8.4.3 Programas Gubernamentales Implementados en el Depto. Social. 
 

 
 

 Programa: “Subsistema Seguridades y Oportunidades”.  
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 Apoyo Laboral 

  

 Apoyo Psicosocial 
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 Programa “Habitabilidad”. 
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 El Programa “Registro Social de Hogares”. 
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 El Programa “Vínculos” 
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 Objetivos del Modelo de Intervención 

Objetivos Específicos 
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 Programa “Autoconsumo” 
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 Programa “Chile Crece Contigo”. 
 

 El Programa “Fondo de Intervenciones de Apoyo al Desarrollo Infantil” (FIADI) 
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RESUMEN DE INVERSIÓN VÍA CONVENIOS   

8.4.4  Jardines Infantiles: JUNJI e INTEGRA 

 Generalidades: 
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 “TRASLADO DE PÁRVULOS DE LA LOCALIDAD DE PICHASCA” 
 

 “TRASLADO DE PÁRVULOS DE LA LOCALIDAD DE LAS  BREAS” 
 

 “TRASLADO DE PÁRVULOS DE LA LOCALIDAD DE HURTADO” 
 

 “TRASLADO DE PÁRVULOS DE LA LOCALIDAD DE SERON” 
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 “TRASLADO DE PÁRVULOS DE LA LOCALIDAD DE TABAQUEROS” 

 Programa “Conozca a su Hijo (CASH)” 
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   Presupuesto CASH 2016  

Comuna 
 Traslado de 

Párvulos  
 Traslado de encargada 

Comunal  

Río Hurtado 1.700.000 180.000 

Área de Fomento Productivo, Medio Ambiente y OMIL. 
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Entre sus principales acciones llevadas a cabo el 2016, cabe destacar: 

 
 DESCRIPCIÓN DE PROYECTOS Y GESTIÓN 
 
 PROYECTOS POSTULADOS: 

 Plan de la Mitigación de la Sequía. FOSIS. 
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 Yo Emprendo en Semilla regular y avanzado FOSIS. 
 

 El programa Yo emprendo Grupal. 

 

Programa Concurso Regional de Emprendimiento, CREE. FOSIS. 
 

 Sercotec Multisectorial CRECE. 
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Reemprende Coquimbo. 

 
GESTIONES: 

 Creación de la Oficina del Agua Municipal. 
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Adquisición de Máquina Procesadora de Quinua (Peladora). 
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 Proyecto FONDECYT: Evaluación de un enfoque integral para determinar la 
vulnerabilidad a la sequía en usuarios de agua, Chile centro - norte. 
 

Programa de Prevención y Control de la Hidatidosis. 
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Trabajo de apoyo entre la Municipalidad de Río Hurtado y Fundación Desafío 
Levantemos Chile. 

Capacitaciones en el uso eficiente de la Energía domiciliaria. Ministerio de Energía. 
 



 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  165    
 

 
Programa Becas Laborales del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, SENCE 
(OMIL).  Curso de Curtiembre. 
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 Seminarios,  Talleres y Actividades para la Comunidad.  
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8.5.1 Convenios: 
 
Convenio Red Chilena de Municipios ante el Cambio Climático. 
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 Convenio entre la Municipalidad de Río Hurtado e INIA, para la conformación del 

Grupo de Trasferencia Tecnológica (GTT), para agricultores de la Comuna de Río 

Hurtado. 
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 Convenio entre la Municipalidad de Río Hurtado y Parque Metropolitano de 

Santiago. 
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 Convenio entre la Municipalidad de Río Hurtado y Universidad de La Serena. 
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PADIS Y PRODESAL 
 

 Convenio Municipalidad de Río Hurtado e INDAP 2016. 
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Gira Agrícola 

Visita centro experimental INIA la 

cruz Presentación teórica practica de 

monitoreo y uso de enemigos 

naturales  en huertos frutales 

(nogales, vid, paltos y duraznero). 
 



 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  178    
 

Visita  a Plantel Lechero y 

Fábrica de quesos Casa 

Blanca (V Región, Olmué) 

Gira Pecuaria 

 

 

 

 Convenio de Transferencia Tecnológica para productores de frutales ( GTT) 
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8.6 Área: turismo y Cultura 

Turismo, Objetivo:  

Estadistica 2015  visitas al monumento natural de pichasca 
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Fortalecimiento y fomento de los servicios 

turisticos 
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Capacitaciones /talleres y  seminarios 
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Ferias promocionales 
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Giras y visitas de intercambio 
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Acciones promocionales 
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8.7  Seguridad Pública 

El programa de Seguridad Pública “DIALOGO MENOS VIOLENCIA” 
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Actividades alto impacto a nivel comunal: 

 
 

 
Intervenciones de la unidad realizadas en 

diversas localidades: 
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DENTRO DE LOS DESAFÍOS Y METAS ALCANZADAS PODEMOS MENCIONAR: 

9.1 Pago en línea Permisos de Circulación 

9.2 Atenciones en diversos puntos de la Comuna 
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9.3 Permisos de Circulación  

AÑO 
VEHICULOS 
LIVIANOS  VEHICULOS PESADOS  TOTAL 

2016 3739 898 4637 

  

Licencias de Conductor Otorgadas el Año 2016 
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420

440

460

480

500

520

AÑO 2015

AÑO 2016

C
A

N
TI

D
A

D

AÑO 2015 AÑO 2016

LICENCIAS CONDUCTOR 506 450

LICENCIAS DE CONDUCTOR

2016;     450

2015;      506

LICENCIAS CONDUCTOR

AÑO 2015

AÑO 2016
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10.1 Creación e instalación

10.2 Personal. 
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10.4  Ámbito de competencia. 
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10.5  Ingreso de causas año 2016 
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90%

7%

3%

INGRESOS 2016

Tránsito

Alcoholes

Otras
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10.6 Fiscalización y denuncias 

0
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generales

Ingresos generales
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10.7  Estadísticas e informes 

 

Aprobación de los estados y calificación anual 



 

  Cuenta Pública – Municipalidad Rio Hurtado   |  210    
 

10.8  Integración 

10.9  Proyecciones 
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III.-  Inversiones municipales y públicas 
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1.1  Proyectos financiados a través del Programa de Mejoramiento de Barrios (PMB) 
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1.2 Proyectos Financiados a través del Programa de Mejoramiento Urbano (PMU) 
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Proyectos Programa de Recuperación de Ciudad. (FRC) 
 

 

 
 

 

 
 
 
1.3 Proyectos financiados con Presupuesto Municipal 
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1.4  Proyectos aprobados para Fondo Nacional de Desarrollo Regional   
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2.-  PLADECO 
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IV.- RESUMEN SOBRE AUDITORÍAS, LITIGIOS, SUMARIOS Y OBSERVACIONES EFECTUADAS 
POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

SEGIMIENTO A DISPOSICIONES DE LA CONTRALORIA REGIONAL 
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CONCLUSIÓN 


